Bunların yanı sıra vakf ve ibtidâya dair telif edilmiş klasik

kıraat eserleri başta olmak üzere Kur’ân ilimleri, kıraât ilmi ve tecvîd ilmi ile alakalı yazılmış

eserlerden de gücümüz nispetinde faydalanmaya çalıştık. İstifade ettiğimiz klasik kaynaklardan

bazıları şunlardır:

1- İbnü’l-Enbârî, (ö. 328/940) Kitabü İdâhi’l-Vakf ve’l-İbtidâ: Tahkiki Muhyiddin

Abdurrahman Ramazan tarafından yapılan eser 1390/1971’de Dımaşk’da iki cilt

halinde neşredilmiştir.

2- İbnü’l-Cezerî, (ö. 833/1429) en-Neşr fî’l-Kırââti’l-’Aşr: Tahkiki Ali Muhammed ed-

Debbâğ tarafından yapılan bu eser iki cilt halinde Beyrut’da basılmıştır.

3- Ebû Amr ed-Dânî, (ö. 444/1052) el-Müktefâ fi’l-Vakf-ı ve’l-İbtidâ: Dânî’nin bu eseri

Yusuf Abdurrahman Maraşlî tarafından tahkik edilerek 1407/1987 tarihinde

Beyrut’da basılmıştır.

4- Abdülkerîm el-Uşmûnî, (ö.918/1513): Menâru’l-Hüdâ fî Beyâni’l Vakf ve’l-İbtidâ:

Uşmûni’nin bu eseri Şerif Ebu’l Âla tarafından tahkik edilerek 1422/2002 yılında

Beyrut’ta basılmıştır.

Zikredilen klasik eserler dışında son dönemde ve günümüzde bu alana dair yapılan ve

istifade ettğimiz bazı çalışmalardan da bahsetmemiz yerinde olacaktır.

nakledilen muhtelif Kur’ân tilavetlerine denir” şekinde tanımlanmıştır.3

Bahsi geçen tariflerden de anlaşılacağı üzere kıraat ilmi, Kur’ân lafızları ve bu lafızların

eda keyfiyetleri ile ilgilenen bir ilim dalıdır. Bu sebeple kıraat ilminin tarifini yaparken kurrâ,

birbirinden farklı çok sayıda tarifte bulunmuştur. Dimyâtî’ye (Ö. 705/1306) göre kıraatin

tanımı ise şu şekildedir; “Îcâz ve beyân için indirilen vahyin lafızlarında veya tahfif ve teşdid

gibi eda keyfiyetinde meydana gelen farklılıklardır.”4

Ulema tarafından ittifak edilen tanımlardan bir diğeri ise kıraat ilminde otorite kabul

edilen İbnü’l Cezerî’ye (ö.833/1429) aittir.

43 Ünal, Kur’ân’ın Anlaşılmasında Kıraat Farklılıkların Rolü, 57.

14

belirlemesi düşüncesinin hâsıl olmasında rol oynamaktadır.44 Bu düşünceden hareketle daha

önce birtakım tahditlere gidilmiş, yedi harf ruhsatından dolayı bazı kırâat farklılıklarına

Mushaf-ı Osmanî’lerde bilerek yer verilmiştir. İbn Mücâhid (ö. 324/936) döneminde ise gerek

Hz. Osman (ö. 35/656) döneminde yazı ile gerekse daha sonraki dönemlerde konulan temel

ilkelerle sağlama alınan sahih kıraatler, yedi ile sistematize edilmiştir.45 Şaz kıraatlerin

yaygınlık kazanması, lahn ve keyfiliğin alıp başını gitmesi büyük sorun teşkil etmektedir. Buna

Bu bakış açısına sahip

olması kıraat ilmindeki tahrîrât49 geleneğinin neşetine ciddi katkıları olmuştur.50

Sahih kıraatların şartlarına riâyet ederek aldıkları kıraatleri, aynı şekilde nakledebilmek

için sarf ettikleri çaba ile kendilerine tabi olunan on kıraat imamı ise şunlardır:

1- Nafi’ (ö. 169/785)

2- İbn Kesîr (120/738

3- Ebû Amr (154/771)

4- İbn Amir (118/736)

5- Asım (127/745)

6- Hamza (156/773)

7- Kisâî (189/805)

8- Ebû Cafer (130/748)

9- Yakûb (205/821)

10- Halefü’l Aşir (229/844)

İbnü’l-Cezerî dönemi kıraat ilmi açısından yoğun açılımların olduğu bir dönem iken,

sonrasında geçmiş dönemlerin tekrar edildiği, şerh ve haşiye geleneğinin baskın olduğu bir

dönem takip etmiştir.51 İbnü’l-Cezerî sonrası tahrirat dönemi yaşayan kıraat ilmi, söz konusu

Bu bağlamda Yıldırım Beyazıt Han’ın hazırlamış

olduğu, program ve çalışmaları ile Anadolu’da etkin olarak eğitimi verilen kıraat ilmi bu

hizmetin bir parçasıdır. Akabinde bir başka Osmanlı Sultanı olan Kanuni Sultan Süleyman (ö.

974/1566) zamanında aynı plan ve program çerçevesinde Mısır’da şöhret bulmuş olan Ahmet

el-Mısrî (ö. 1006/1597) İstanbul’a davet edilmiştir.66 Ahmed el-Mısrî’nin gelmesi ile başta

İstanbul olmak üzere Anadolu’daki kıraat çalışmaları yeniden canlanmıştır. Eyüp Sultan

Camii’ne imam tayin edilen Ahmed el-Mısrî, burada Dânî’nin ve İbnü’l-Cezerî’nin eserlerini

kendisine kaynak alarak kıraat eğitimi vermiştir.67

ibarettir.”121 Bir başka açıdan maktu’ ve mekatı’ gibi kelimeler de ıstılahî anlam itibariyle

vakftan biraz farklı olsalar da kıraat âlimlerinin bu ve bu kökten türeyen kelimeleri de vakf

anlamında kullandıkları görülmektedir. Ebu Ca’fer en-Nehhas’ın (ö.338/950) “el-Kat‘ ve’l-

İ’tinâf” adlı eseri ve Ebû Hâtim es-Sicistâni’nin (ö. 255/869) “el-Mekâti’ ve’l Mebâdi” adlı

eseri buna örnek verilebilir.

Mütekaddim âlimlerinin çoğuna göre kat‘ kavramı çoğunlukla mutlak vakf anlamında

kullanılır.122 Kur’an okuyan kimse tilavetini bitirir ve başka bir iş ile iştigal eder sonra da tekrar

tilavetine dönmek isterse istiaze ve besmele ile başlamalı, kıraati kesmek niyetinde ise ayeti

zaman alıcı ve sabır gerektirmektedir. Bundan dolayıdır ki kıraat ilmi tahsili uzun yıllar almıştır.

Kıraatlerin infirad usûlüyle okunduğuna dair İbnü’l-Cezerî’nin en-Neşr’inde yer alan

bazı bilgiler şöyledir: Ebü’l-Hasen Ali b. Abdi’l-Gāni el-Husarî el-Kayruvânî (ö. 468/1075)

yedi kıraati öğrenmek için hocası Ebubekir el-Kasrî/el-Kusarî’nin önünde 10 yılda 90 hatim

inmiş. Bunu dizelerde şu şekilde ifade etmiştir:

مَامِ أبَيِ بكَْرٍ هِمْ فَأبَْدأَُ بِاْ�ِ هَا … علَيَْ وَأذَكُْرُ أشَيَْاخِي ال�ذيِنَ قَرَأتُْ

ةً … بَدأَتُْ ابْنَ عشَْرٍ ثمُ� مَ هِ الس�بعَْ تسِعْيِنَ ختَْ أكَْملَْتُ فيِ عشَْرٍ قَرَأتُْ علَيَْ

“Kırâati kendilerine okuduğum şeyhlerimi hatırlıyorum ve İmam Ebû Bekir ile

başlıyorum.

Ona doksan hatimde sebayı okudum on yaşımda başladım ve on senede

tamamladım.”214

Bir diğer bilgi ise şöyledir: İbnü’l-Cezerî, Takıyuddin es-Saiğ’in (ö. 725/1325) kırâat-i

seb’a’yı 21 hatim ve kırâat-ı aşereyi 30 hatimde okumadan indirâc usûlü ile okutmadığını

bildirmiştir. İbnü’l-Cezerî, hocasından infirâd usûlü ile Ebû Amr ve Hamza (ö. 156/773)

kıraatlerini okumuş ve geri kalanları indirâc usûlü ile okumak istemiş fakat hocası buna izin

vermemiştir.215

Şimdiki kıraat eğitiminde birkaç sayfa da olsa infirâd metodu ile eğitime başlanır, talebe

biraz infirâd ile okumayı, hangi imam ve râvinin nasıl okuduğunu öğrendiğinde, kademe

faydası, kolaylığı çoktur ve güzel bir uygulamadır.221

Çağımız araştırmacılarından Necati Tetik indirâc usûlüyle ilgili şu önemli tespitlerde

bulunmaktadır: “İndirac usûlünün tatbiki hicri 5. asırdan sonraya rastlar. Bu usûlün kimin

tarafından ortaya atıldığı hususunda; görebildiğimiz kaynaklarda ( İbn Ğalbûn’un [ö. 399/1009]

217 Muhammed Murtazâ Zebîdî, Tâcu’l-arûs min cevahiri’l-kâmûs (Mısır, 1306), 2/46.
218 Temel, Kırâat ve Tecvîd Istılahları, 74.
219 Temel, Kırâat ve Tecvîd Istılahları, 74.
220 Tetik, Başlangıçtan IX. Hicri Asra Kadar Kıraat İlminin Ta’limi, 101.
221 İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, 1/194.

47

et-Tezkira’sı, Ebu Ali Bağdâdî’nin [ö. 438/1046] er-Ravza’sı ve Ebû Amr ed-Dânî’nin et-

Teysîr’i) herhangi bir kayda rastlayamadık. Hatta İstanbul Kütüphanelerinde bulunan beşinci

hicri asırla onu takip eden ilk iki asra ait eserlerden büyük bir kısmını gözden geçirdiğimiz

halde cem konusuna temas edildiğini göremedik. Kanaatimizce bu husus hicri 5.